
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
 

Janeiro/2020 
 
 
 
 

Publicado em 13 de agosto de 2020. 
 
Comissão responsável pela edição e publicação: 
 
Adriana Silva Martins  
Gleidson Barreiro Flores 
Justina Bechi Robaski 
Joana Helena Paloschi 
Paulo Cesar de Souza   

 
  Portaria nº 085, de 25 de junho de 2019. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 

de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 
 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 

Reitor PRO-TEMPORE  Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

 
Diretor-geral    Fábio Azambuja Marçal 

Diretor de Administração e Planejamento Antônio Fernando Burkert Bueno 

Diretor de Ensino André Luis Demichei 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Ana Paula Gemelli 

Coordenador Extensão Adriana Silva Martins 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Bergamin Conter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da 
reitoria e Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul. 
 
Portaria Nº 85, de 25 de junho de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no 
âmbito do Campus Alvorada do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 
 
 
 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Sumário 
 
1. GABINETE ..................................................................................................................... 5 

1.1. Portarias ................................................................................................................ 5 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS .............................................................. 11 

2.1. Férias ................................................................................................................... 11 

 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

5 
 

1. GABINETE 

1.1.  Portarias 

 
PORTARIA DE 02 DE JANEIRO DE 2020. 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 001 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório da servidora NINA 
MAGALHÃES LOGUÉRCIO, matrícula SIAPE 1645121, Professor EBTT, conforme Processo nº 
23739.000235/2017-29. 
 
Nº 002 - DECLARAR estável, a partir de 02 de janeiro 2020, a servidora Kataliny Mercedes Gheno 
Azzolini, matrícula SIAPE 2350980, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, conforme 
Processo nº 23739.000046/2017-56 e em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, 
com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 
1998. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA 003, de 03 de janeiro de 2020. 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no publicada no DOU de 26/04/2017, Seção 
02, pág. 29, RESOLVE: 
Art.1º - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NI/D/202 para NI/D/203, à servidora KATALINY MERCEDES 
GHENO AZZOLINI, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, SIAPE nº 2350980, lotada e em 
exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 02 de julho de 2018 à 01 de janeiro de 
2020, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado com o art. 15 da MP 
nº 431/2008. Efeitos financeiros a partir de 02 de janeiro de 2020 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA 004, de 06 de janeiro de 2020. 

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 84/2018, R E S O L V E: 
Art. 1° - CANCELAR férias da servidora Maluza Gonçalves dos Santos, Técnico em Assuntos 
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 3063959, programadas para o período de 13/01/2020 à 
22/01/2020, referentes a 2ª parcela do exercício de 2020, a serem reprogramadas para o período 
de 01/05/2020 à 10/05/2020. 
 

Adriana Silva Martins 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

6 
 

 
PORTARIA 005, de 07 de janeiro de 2020. 

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 84/2018, R E S O L V E: 
 Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NI/D/202 para NI/D/203, à servidora CASSIANO DONEDA, 
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Informática, SIAPE nº 2353947, lotado e em 
exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 16 de Julho de 2018 à 15 de janeiro de 
2020, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado com o art. 15 da MP 
nº 431/2008. Efeitos financeiros a partir de 16 de janeiro de 2020. 
 

Adriana Silva Martins 
 

PORTARIA 006, de 08 de janeiro de 2020. 
A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 84/2018, R E S O L V E: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Inventariante responsável pelo inventário dos BENS IMÓVEIS do Campus 
Alvorada do IFRS, referente ao exercício 2019:  Antônio Fernando Burkert Bueno, SIAPE 176642, 
Presidente; Ana Paula Gemelli, SIAPE 2309437  e  Justina Bechi Robaski, SIAPE 1816352. 
Art. 2º Estabelecer a data de 31/12/2020 para a conclusão dos trabalhos desta comissão.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data 
 

Adriana Silva Martins 
 

 PORTARIA 007, de 09 de janeiro de 2020. 
A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 84/2018, R E S O L V E: 
Art. 1° - REVOGAR a Portaria nº 074 de 18 de junho de 2019.  
Art. 2°- DESIGNAR a composição da Comissão de Heteroidentificação de Candidatas/Candidatos 
Autodeclaradas/Autodeclarados Negras/Negros (Pretas/Pretos, Pardas/Pardos) nos Processos 
Seletivos 2020/01/, 2020/02, 2021/01 e 2021/02, sob a coordenação da primeira: 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

7 
 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data 
 

Adriana Silva Martins 
 

PORTARIA DE 10 DE JANEIRO DE 2020. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
 
Nº 008 - DISPENSA o servidor SANDRO OURIQUES CARDOSO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3008678, da função de Coordenador da Coordenadoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Alvorada, Código FG-0001. 
 
Nº 009 - DESIGNAR o servidor MARCELO BERGAMIN CONTER, Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2386170, para a função de Coordenador da Coordenadoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Alvorada, Código FG-0001. 
 
Nº 010 - DISPENSA o servidor MARCELO BERGAMIN CONTER, Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2386170, da função de Coordenador do Curso Superior de 
Tecnologia em Produção Multimídia do Campus Alvorada, Código FUC-0001. 
 
Nº 011 - DESIGNAR a servidora NINA MAGALHÃES LOGUERCIO, Professora de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1645121, para a função de Coordenadora do Curso 
Superior de Tecnologia em Produção Multimídia do Campus Alvorada, Código FUC0001. 
 

Adriana Silva Martins 
 

PORTARIA Nº 012, de 15 de janeiro de 2020. 
A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE SUBISTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 84/2018, RESOLVE: 
Art. 1° - REVOGAR a Portaria nº 154, de 21 de Dezembro de 2017.  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

8 
 

Art. 2°- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Especial para 
Compra de Alimentos da Agricultura Familiar (CECAAF): 

  
Art. 3º Atribuir a responsabilidade de:  
a) Definir, dentre os orçamentos próprio e oriundo do FNDE para a aquisição de gêneros 
alimentícios, o percentual destinado à compra de alimentos da agricultura familiar, ao DAP do 
Campus Alvorada; 
b) Mapear os Produtos da Agricultura Familiar local, realizar pesquisa de preços, e elaborar os 
Projetos Básicos para aquisição de alimentos pelo PNAE e PAA, à Coordenadora de Ensino do 
Campus Alvorada, juntamente com a Nutricionista do IFRS;  
c) Abrir, instruir e dar publicidade aos processos de Dispensa de Licitação, elaborar os respectivos 
Editais de Chamada Pública para PNAE e PAA, receber os envelopes de Habilitação e Projeto de 
Vendas, e realizar, em Sessão Pública, a habilitação dos proponentes e o julgamento das 
propostas, ao(s) servidor(es) que integra(m) a Coordenadoria de Compras e Licitações do Campus 
Alvorada;  
d) Elaborar, convocar para assinatura e publicizar os Contratos de Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar pelo PNAE e PAA, ao Gestor de Contratos do Campus 
Alvorada; e 
 e) Expedir Ordens de Fornecimento e receber os gêneros alimentícios, emitindo Termo de 
Recebimento, à Coordenadora de Ensino e à responsável pelo Almoxarifado do Campus Alvorada. 
Art. 4º Os trabalhos desta Comissão serão presididos pelo Diretor de Administração e 
Planejamento do Campus Alvorada, ANTÔNIO FERNANDO BURKERT BUENO, o qual terá como 
suplente o Coordenador de Compras e Licitações deste Campus, ALAOR RIBEIRO DE SOUZA, bem 
como secretariados pelos servidores PAULO CÉSAR DE SOUZA e ADEMILDE IRENE PETZOLD 
PRADO. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Adriana Silva Martins 
 

PORTARIA Nº 013, de 20 de janeiro de 2020. 
A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE SUBISTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 84/2018, publicada no Boletim de Serviço de Julho, 
em 21 de agosto de 2018, tendo em vista o que consta no processo nº 23739.000047/2017-09, 
RESOLVE: 
Art. 1° - DECLARAR estável, a partir de 16 de janeiro de 2020, o servidor CASSIANO DONEDA, 
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/informática, Matricula SIAPE nº 2353947, em 
conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

9 
 

6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de publicação, com efeitos a partir da data de aquisição do direito. 
 

Adriana Silva Martins 
 

PORTARIA DE 24 DE JANEIRO DE 2020. 
A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 084/2018, publicada no Boletim de Serviço de Julho, em 21 
de agosto de 2018, RESOLVE: 
 
Nº 014 - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NI/D/303 para NI/D/304, à servidora WALKYRIA QUEDI 
TABORDA BORSATO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2233305, 
lotada e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 10 de junho de 2018 a 09 de 
dezembro de 2019, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado com o 
art. 15 da MP nº 431/2008. Efeitos financeiros a partir de 10 de dezembro de 2019. 
 
Nº 015 - RENOVAR a liberação de 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal para 
participação em ação de qualificação à servidora WALKYRIA QUEDI TABORDA BORSATO, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2233305, a contar desta data, 
conforme a Instrução Normativa nº 6, de 11 de maio de 2015, nos termos do Processo nº 
23739.000010.2016-91. A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do 
respectivo curso, devendo ser renovada semestralmente. 
 

Adriana Silva Martins 
 

PORTARIA Nº 16, de 27 de janeiro de 2020. 
A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 084/2018, publicada no Boletim de Serviço de Julho, em 21 
de agosto de 2018, tendo em vista o que consta no processo nº 23739.000048/2017-45, RESOLVE: 
Art. 1° - DECLARAR estável, a partir de 24 de janeiro de 2020, o servidor JULIANO RODRIGUES 
PIMENTEL, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula 
SIAPE nº 2358786, em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que 
lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos a partir da data de aquisição do direito. 
Art. 2º - Em caso da ausência de um dos fiscais, atuam como substitutos entre si.   
 

Adriana Silva Martins 
 

PORTARIA Nº 17, de 29 de janeiro de 2020. 
A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

10 
 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 084/2018, publicada no Boletim de Serviço de Julho, em 21 
de agosto de 2018, RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NI/C/202 para NI/C/203, à servidora CAROLINE BARBOSA DA 
SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, SIAPE nº 2340745, lotada e em exercício 
no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 24 de abril de 2018 a 23 de outubro de 2019, em 
conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado com o art. 15 da MP nº 
431/2008. Efeitos financeiros a partir de 24 de outubro de 2019. 
 

Adriana Silva Martins 
 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

11 
 

 
2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

2.1. Férias 

 

SIAPE Nome Período 

1995996 ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO 13JAN2020 a 17JAN2020 

2331425 ALEX REIS DERZETE 20JAN2020 a 31JAN2020 

2027018 ANDRE LUIS DEMICHEI 06JAN2020 a 07FEV2020 

2299421 ANDRE LUIZ DA ROSA 06JAN2020 a10JAN2020 

1686546 ANDRE NORONHA FURTADO DE MENDONCA 06JAN2020 a 07FEV2020 

2340745 CAROLINE BARBOSA DA SILVA 10JAN2020 a 21JAN2020 

2333281 CAROLINE DE CASTRO PIRES 06JAN2020 a 07FEV2020 

2156521 CLAUDIA CRISTINA LUDWIG DOS SANTOS 06JAN2020 a 17JAN2020 

2384895 CLEITON LUIZ FREITAS DE OLIVEIRA 06JAN2020 a 07FEV2020 

2397572 CRISTIANE ESTEVES DALLA COSTA 06JAN2020 a 07FEV2020 

1974113 DANIEL BASSAN PETRY 06JAN2020 a 07FEV2020 

1993230 DANIEL LONGO ROCKENBACH 06JAN2020 a 07FEV2020 

2212327 DANIELLE SANTOS AZEVEDO 06JAN2020 a 07FEV2020 

1748431 DIANE BLANK BENCKE 06JAN2020 a 07FEV2020 

1610193 FABIO AZAMBUJA MARCAL 06JAN2020 a 31JAN2020 

1816885 FEDRA GIDGET OBESO QUIJANO KRUGER 06JAN2020 a 07FEV2020 

2520762 FLAVIA ADRIANA ANDRADE 02JAN2020 a 07FEV2020 

1292794 FLAVIA MIRANDA DE BRITTO 06JAN2020 a 05FEV2020 

1278933 GETULIO SANGALLI REALE 02JAN2020 a 03FEV2020 

1513798 GISELE MACIEL MONTEIRO RANGEL 06JAN2020 a 07FEV2020 

3085874 GISELLE MARIA SANTOS DE ARAUJO 27JAN2020 a 07FEV2020 

1500600 GIZELE BENE ZANINI 06JAN2020 a 14JAN2020 

1022919 IVAN FABRICIO BRAUM EINHARDT 06JAN2020 a 07FEV2020 

3063560 JANAINA DE NARDIN 06JAN2020 a 07FEV2020 

1838378 JOANA HELENA PALOSCHI 20JAN2020 a 31JAN2020 

1027711 JORGE DE LIMA BRASIL 02JAN2020 a 31JAN2020 

1993293 JUCELI DA SILVA 02JAN2020 a 02FEV2020 

2330910 JULIANO ANDRE KREUTZ 06JAN2020 a 07FEV2020 

2358786 JULIANO RODRIGUES PIMENTEL 02JAN2020 a 27JAN2020 

1816352 JUSTINA BECHI ROBASKI 06JAN2020 a 17JAN2020 

2155168 KARINA CHAVES DE LIMA 06JAN2020 a 24JAN2020 

2350980 KATALINY MERCEDES GHENO AZZOLINI 21JAN2020 a 11FEV2020 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

12 
 

SIAPE Nome Período 

1551661 LEONARDO VIANNA DO NASCIMENTO 16JAN2020 a 04FEV2020 

1761393 LICIA CARLA LIMA DA SILVA 27JAN2020 a 05FEV2020 

2338398 LILIANE COSTA BIRNFELD 06JAN2020 a 10JAN2020 

2338398 LILIANE COSTA BIRNFELD 27JAN2020 a 07FEV2020 

1680739 MANUELA FINOKIET 06JAN2020 a 07FEV2020 

2386170 MARCELO BERGAMIN CONTER 13JAN2020 a 07FEV2020 

2035413 MARCIA FERNANDA DE MELLO MENDES 31DEZ2019 a 13FEV2020 

1179344 MARIA CRISTINA VIANA LAGUNA 06JAN2020 a 07FEV2020 

1267435 MAURICIO TAVARES PEREIRA 06JAN2020 a 07FEV2020 

3053105 MIGUEL DA CAMINO PEREZ 06JAN2020 a 07FEV2020 

2309890 NILO CESAR FERREIRA ALVIRA 06JAN2020 a 17JAN2020 

1645121 NINA MAGALHAES LOGUERCIO 06JAN2020 a 07FEV2020 

1244525 PAULA MARIA ZANOTELLI 27DEZ2019 a 03JAN2020 

2346354 PAULO CESAR DE SOUZA 06JAN2020 a 18JAN2020 

1150263 QUETLIN ESTER CAMARGO RIBEIRO DE ARAUJO 06JAN2020 a 07FEV2020 

1134180 RENATA OHLSON HEINZELMANN BOSSE 31DEZ2019 a 06FEV2020 

2396669 ROSSANE TRINDADE WIZER 06JAN2020 a 07FEV2020 

2343580 SABRINA CHAPUIS DE ANDRADE 06JAN2020 a 07FEV2020 

3008678 SANDRO OURIQUES CARDOSO 13JAN2020 a 09FEV2020 

2346375 SUZANE HALLMANN DE MELLO 20JAN2020 a 08FEV2020 

1373769 VINICIUS LIMA LOUSADA 06JAN2020 a 07FEV2020 

2323764 VINICIUS ROSA SEUS 20JAN2020 a 08FEV2020 

 


